Tractatus Primus

quod dicitur quod quilibet propositio est numero distincta ab alia. sed nulle propositiones utroque termino veniunt. **O**mnis quod licet due propositiones non veniunt in eisdem terminis numero. tamen tene veniunt in eisdem terminis specie.

Multipliciter participare est propositio accipere vel dare. sed hoc non videtur venire propositio inibus nullo termino participatibus. **O**mnis quod participare capitur tripliciter. **E**uno propositio potest esse participati rationem suscipere. et sic species participat genus. quod nomina inferiora suscipiunt rationes. id est definitiones superiorum. ut homo suscipit rationem animam animalis. **S**ecundo participare est propositio alicuius rei capere. et sic filius participat bona patris. **T**ercio participare est idem quod in alio venire. et sic capit in proposito et sicut in Porphyrio ubi dicitur participat de specie plures homines sunt unus homo.

Multipliciter propositio categorice veniunt in predicato. sed omnes participat ad minus uno termino. **A**nus probatur. quod veniunt in copula probabili. que propositio nis predicatum. **O**mnis quod duplex est predicatum. scilicet materiale et formale. tunc dicitur quod omnes propositio veniunt in predicato formali. sed in hoc probatio est. non tamen in materiali. de quo hic fit sermo. **E**tiam propositio loquendo copula non est terminus. quod non manet resoluta de facta. saltem formali in ratione copule. **U**nus terminus in proposito est que se et materialiter terminat propositio. **E**t dicitur non aliter (pro se) propter signa vltima vel particularia. que propositio non sunt termini. sed terminorum dispositiones. **E**t dicitur (materialiter) propter copulam. eo quod copula non est predicatum materiale sed formale.

Multipliciter dicere propositio nullo termino participare est oppositio in adiecto. **U**nus male ponit membris primi divisionis. **A**nus probatur. quod participare est compositio venire. sed illa que nullo termino participat non veniunt. **E**t firmatur. quod Boetius vocat tales disparatas et omnino diversas. **O**mnis quod non operatur divisionis vere dicitur de omnibus membris dividendis in divisione analogi in sua analogata. ubi membra dividenda veniunt diviso quodam ordine prioris et posterioris. sed hoc operatur in divisione generis. ista autem est divisio analogi in sua analogata.

Queritur. **Q**ue propositio participat utroque termino secundum eundem ordinem. **O**mnis quod ille que habet idem subiectum et idem predicatum secundum se. sic quod illud quod est subiectum in una propositio est subiectum in alia. et quod est predicatum in una est predicatum in alia. ut homo currit. homo non currit. sed per oppositum dicitur de illis que participat ordine e contrario.

Respondetur. **O**mnes propositio participat secundum eundem ordinem. sed alterum membrum secundum divisionis est superius. **A**nus probatur. quod omnes habent illud ordinem que subiectus precedit predicatum. **O**mnis quod subiectum et predicatum per intentionibus secundis servat semper eundem ordinem. non tamen per intentionibus primis. quod sic quod est subiectum in una fit quicquid predicatum in alia. et contra.

Propositionum participantium utroque termino secundum eundem ordinem. alie sunt contrarie. alie subcontrarie. alie contradictorie. alie subalterne.

Postquam per hoc promissit duas divisiones valentes ad cognoscendum passiones propositio. hoc inter determinat de illis passionibus. et primo de oppositio. **C**uius ratio est. quod oppositio solum venit propositio inibus utroque termino participantibus secundum eundem